

Reparatie drumuri interioare de pe teritoriul Zonei Antreprenoriatului Liber, mun. Chisinau

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Sector 1, Reparatia drumului de legatura intre poarta nr.1(intrarea principala)
si poarta nr.2 (iesirea spre or.Singera)

Valoarea de deviz 1 316 098,08 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia drumului de legatura intre poarta nr. 1 (intrarea principala) si poarta nr. 2 (iesire spre or. Singera)				
		1.1. Reparatia partii carosabile				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	95,000	315,05 37,80	29 929,91 3 591,16
2	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	1 905,000	7,74 3,24	14 748,51 6 176,01
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,953	9 245,86 0,00	8 811,30 0,00
4	DB16H k=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (5 cm) k=1.25	m2	1 905,000	253,57 4,05	483 059,41 7 719,98
Total Reparatia partii carosabile						536 549,13
Incluziv salariu						17 487,15
		1.2. Asigurarea scurgerii apelor pluviale				
5	TsC02A1	Saptura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3	0,468	2 008,85 0,00	940,14 0,00
6	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la	100 m3	0,468	2 142,31 0,00	1 002,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		distanța < 10 m				
7	TsI50A3	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 3 km	t	60,000	28,12 0,00	1 687,20 0,00
8	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu așterială din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cușinete, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	14,400	118,91 77,81	1 712,37 1 120,43
9	DI126	Instalarea armăturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	0,900	1 597,60 1 582,10	1 437,84 1 423,89
10	DI119	Fundații monolite din beton C18/20 la edificiile artificiale	m3	6,500	1 929,39 206,84	12 541,06 1 344,46
11	DI123	Montarea secțiilor rigolei pentru edificii artificiale la drumuri	m3	30,000	10 500,56 784,56	315 016,92 23 536,92
12	AcE06A	Montarea capacelor din beton la gurile de scurgere	buc	300,000	328,78 73,27	98 633,76 21 980,76
Total Asigurarea scurgerii apelor pluviale						432 971,89
Incluziv salariu						49 406,46
Total Reparatia drumului de legatura intre poarta nr. 1 (intrarea principala) si poarta nr. 2 (iesire spre or. Singera)						969 521,02
Incluziv salariu						66 893,61
Total			lei		969 521,02	
Contributii Asigurari Sociale			24,00 %		16 054,47	
Cheltuieli de regie			7,00 %		68 990,28	
Beneficiu de deviz			4,00 %		42 182,63	
Total			100,00 +		1 096 748,40	
TVA			20,00 %		219 349,68	

Total deviz: **1 316 098,08**
Incluziv salariu **82 948,08**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Administratia ZAL,,Expo-Business-Chisinau"

**Reparatie drumuri interioare de pe teritoriul Zonei
Antreprenoriatului Liber, mun. Chisinau****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Sector 1, Reparatia drumului de legatura intre poarta nr.1(intrarea principala)
si poarta nr.2 (iesirea spre or.Singera)
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia drumului de legatura intre poarta nr. 1 (intrarea principala) si poarta nr. 2 (iesire spre or. Singera) 1.1. Reparatia partii carosabile				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			315,05 37,80
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,5830	64,84	37,80
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,1150	1 950,00	224,25
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	8 900,00	5,34
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	550,00	33,00
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	150,00	7,50
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	80,00	0,64
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	75,00	4,50
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	380,00	1,90
2	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			7,74 3,24
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0500	64,84	3,24
	287527741 0003	Compresor manual	h-ut	0,0500	90,00	4,50
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 245,86 0,00
	232032260	Bitum EBCr60	t	1,0300	8 900,00	9 170,83

1	2	3	4	5	6	7
	004011					
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,03
4	DB16H k=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (5 cm) k=1.25	m2			253,57 4,05
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,84	4,05
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0970	1 950,00	236,44
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450,00	2,98
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,98
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 075,00	7,12
		1.2. Asigurarea scurgerii apelor pluviale				
5	TsC02A 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3			2 008,85 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	540,00	2 008,85
6	TsC35A 1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			2 142,31 0,00
	295227000 7403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	450,00	2 142,31
7	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			28,12 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	370,00	28,12
8	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			118,91 77,81
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	64,84	9,73
	712401001 07001	Dulgher	h-om	1,0500	64,84	68,08
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	65,00	0,33
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,90	0,27
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,50	0,75

1	2	3	4	5	6	7
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	35,00	1,05
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	31,50	1,57
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	45,30	3,62
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	115,00	11,50
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,63
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,19
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	35,00	4,20
9	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t			1 597,60 1 582,10
	931006001 9930	Muncitor	h-om	24,4000	64,84	1 582,10
	271070351 7201	Armatura	t	1,0000	15,50	15,50
10	DI119	Fundatii monolite din beton C18/20 la edificiile artificiale	m3			1 929,39 206,84
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,1900	64,84	206,84
	266310210 0000	Beton	m3	1,0200	1 245,00	1 269,90
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 500,00	166,15
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,4280	650,00	286,50
11	DI123	Montarea sectiilor rigolei pentru edificii artificiale la drumuri	m3			10 500,56 784,56
	931006001 9930	Muncitor	h-om	12,1000	64,84	784,56
	266612280 0562	Sectiile rigolei prefabricate	m3	1,0000	7 300,00	7 519,00
	292214000 7000	Macara	h-ut	3,3800	650,00	2 197,00
12	AcE06A	Montarea capacelor din beton la gurile de scurgere	buc			328,78 73,27
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	1,1300	64,84	73,27
	287527420 3624	Capac din beton	buc	1,0000	250,50	255,51

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

**Reparatie drumuri interioare de pe teritoriul Zonei
Antreprenoriatului Liber, mun. Chisinau**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Sector 1, Reparatia drumului de legatura intre poarta nr.1(intrarea principala)
si poarta nr.2 (iesirea spre or.Singera)**

Valoarea de deviz 1 316 098,08 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	71240100107001	Dulgher	h-om	15,120	64,84	980,38
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	174,447	64,84	11 311,14
3.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	339,000	64,84	21 980,76
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,160	64,84	140,05
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	500,945	64,84	32 481,28
		Total manopera				82 948,08

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	241,906	1 950,00	471 716,70
2.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,007	4 500,00	31,50
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,290	4 500,00	1 305,00
4.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,440	115,00	165,60
5.	2320187315789	Decofrol	kg	1,728	35,00	60,48
6.	23203226000401 1	Bitum EBCr60	t	0,982	8 900,00	8 739,80
7.	23203226001101	Bitum	t	0,057	8 900,00	507,30
8.	2663102100000	Beton	m3	6,630	1 245,00	8 254,35
9.	2666122800562	Sectiile rigolei prefabricate	m3	30,900	7 300,00	225 570,00
10.	2710703517201	Armatura	t	0,900	15,50	13,95
11.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,720	31,50	22,68
12.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,152	45,30	52,19
13.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	4,320	2,50	10,80
14.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	4,320	0,90	3,89
15.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,072	65,00	4,68
16.	2875274203624	Capac din beton	buc	306,000	250,50	76 653,00
17.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,432	35,00	15,12
18.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,570	20,00	11,40
		Total materiale de construcții				793 138,44

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	95,250	90,00	8 572,50
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	4,750	150,00	712,50
3.	2922140007000	Macara	h-ut	104,265	650,00	67 772,25
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	5,700	550,00	3 135,00
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,286	250,00	71,50
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	12,621	450,00	5 679,45
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	12,621	450,00	5 679,45

8.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	5,700	75,00	427,50
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	12,621	1 075,00	13 567,58
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,741	540,00	940,14
11.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,760	80,00	60,80
12.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	2,228	450,00	1 002,60
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,560	370,00	1 687,20
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,475	380,00	180,50
		Total utilaje de construcții				109 488,97

Total:

Total	lei	969 521,02
Contributii Asigurari Sociale	24,00 %	16 054,47
Cheltuieli de regie	7,00 %	68 990,28
Beneficiu de de viz	4,00 %	42 182,63
Total	100,00 +	1 096 748,40
TVA	20,00 %	219 349,68

Total de viz:

1 316 098,08

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)